
 

Ispettorato territoriale del lavoro 

 

 

Via Molè, Traversa Leonardo Di Bona 

 88100 Catanzaro 
Tel. 0961029501 

PEC: ITL.Catanzaro@pec.ispettorato.gov.it 

 E-mail: ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it  

Pag. 1  
 

 

DECRETO N.RO 05 DEL 31/03/2022 
 
Oggetto: Costituzione Comitato Provinciale dei Garanti presso l’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Catanzaro. Ricorsi prot. 3981 del 21/03/2022 e 4077 del 
22/03/2022. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle 

Rappresentanze Sindacali Unitarie del personale dei comparti del 7 dicembre 2021;  

VISTO l’accordo interconfederale del 28/06/2011 fra Confindustria e OO.SS. C.G.I.L., 

C.I.S.L. e U.I.L. in materia di rappresentatività sindacali dei lavoratori e del successivo 

protocollo d’intesa sottoscritto in data 31 maggio 2013; 

VISTO il Testo Unico sulla rappresentanza sottoscritto in data 10 gennaio 2014 da 

Confindustria, OO.SS. C.G.I.L. C.I.S.L. e U.I.L. con cui vengono regolamentate le modalità di 

raccolta dei dati inerenti ai consensi ottenuti dalle singole organizzazioni sindacali di categoria 

in occasione delle elezioni delle RSU nei luoghi di lavoro e si demanda detto compito al 

Comitato Provinciale dei garanti da costituirsi presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro; 

VISTA la direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in materia di 

rappresentanza e rappresentatività sindacale del 25 settembre 2014 indirizzata alle OO.SS. 

firmatarie del Predetto Testo Unico in cui stabilisce che il Comitato “de quo” è presieduto dal 

Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, che i dati elettorali siano trasmessi al 

C.N.E.L. ed alla Direzione Generale della Tutela delle Condizioni di Lavoro; 

VISTA la Circolare n.ro 29 del 26 settembre 2016 del Ministero delle Politiche Sociali - 

Direzione Generale per l’Attività Ispettiva - Ispettorato Nazionale del Lavoro Protocollo per 

l’avvalimento delle strutture del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

Ispettorato territoriale di Catanzaro 



 

Ispettorato territoriale del lavoro 

 

 

Via Molè, Traversa Leonardo Di Bona 

 88100 Catanzaro 
Tel. 0961029501 

PEC: ITL.Catanzaro@pec.ispettorato.gov.it 

 E-mail: ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it  

Pag. 2  
 

VISTO il D.lgs. del 14 settembre 2015 n.ro 149 concernente le Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività Ispettiva in materia di lavoro e legislazione 

sociale in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n.ro 183; 

DATO ATTO che la rappresentanza sindacale Confsal -Unsa, con atto ricevuto al 

protocollo n.ro 3981 del 21/03/2022, ha promosso ricorso al Comitato dei Garanti avverso la 

decisione assunta in data 16 marzo 2022 dalla Commissione Elettorale presso la Corte 

d’Appello di Catanzaro; 

DATO ATTO che la rappresentanza sindacale Confintesa Funzione Pubblica, con atto 

ricevuto al protocollo n.ro 4077 del 22/03/2022, ha promosso ricorso al Comitato dei Garanti 

avverso la decisione assunta in data 18 marzo 2022 dalla Commissione Elettorale presso la 

Corte d’Appello di Catanzaro; 

CONSIDERATA la richiesta di trattazione congiunta dei citati ricorsi giusto prot. 

_____________ 

PRESO ATTO che, come da verbale del 10 marzo 2022, le sigle sindacali ammesse alla 

competizione elettorale per l’Elezione della RSU del prossimo 5,6 e 7 aprile 2022 presso la 

Corte d’Appello di Catanzaro sono riferibili alle seguenti sigle sindacali: 

1)  CONFINTESA FUNZIONE PUBBLICA  

2) UILPA  

3) CONFSAL-UNSA 

4) CISL FP 

5) FP CGIL 

RICHIAMATO l’art. 19 co. 2 dell’Accordo Collettivo Quadro per la costituzione delle 

Rappresentanze Sindacali Unitarie per il personale dei comparti delle Pubbliche 

Amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento che conferisce al Direttore 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro competente per territorio elettorale o ad un suo 

delegato la presidenza del Comitato Provinciale dei Garanti; 

DATO ATTO di quanto chiarito dall’ARAN con il paragrafo 16 della Circolare 1/2022 

dall’ARAN giusto prot. 1105 del 27/01/2022 in ordine alle associazioni presentatrici di liste 

interessate al ricorso; 

PRESO ATTO che con nota ricevuta al prot. 4422 del 29.03.2022 la Corte d’Appello di 

Catanzaro ha designato la dott.ssa Maria Teresa Sestito, funzionaria, quale rappresentante 

della Corte d’Appello di Catanzaro; 

PRESO ATTO delle designazioni di cui al seguente prospetto: 

1)  CISL FP: dott.ssa Alessandra Ripepe giusta designazione ricevuta al prot. 4500 



 

Ispettorato territoriale del lavoro 

 

 

Via Molè, Traversa Leonardo Di Bona 

 88100 Catanzaro 
Tel. 0961029501 

PEC: ITL.Catanzaro@pec.ispettorato.gov.it 

 E-mail: ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it  

Pag. 3  
 

del 29/03/2022; 

2) UILPA: sig.ra Loredana Laria, titolare, ed il sig. Vincenzo Cantafio, supplente, 

giusta designazione ricevuta al prot. 4248 del 24/03/2022; 

3) CONFSAL-UNSA dott. Antonino Iannò, titolare, e Sig. Carmelo Rizzo supplente 

giusta designazione ricevuta al prot. 4505 del 29/03/2022; 

4) FP CGIL: sig. Bruno Talarico giusta designazione ricevuta al prot. 3916 del 

18/03/2022; 

5) CONFINTESA FP: dott.ssa Peppina Minervini, titolare, e Sig. Saverio Pizzuti, 

supplente, giusta designazione ricevuta al prot. 4424 del 29/03/2022; 

RICHIAMATO il decreto n.ro 2 del 07/03/2022 avente ad oggetto: Nomina 

Presidente del Comitato Provinciale dei Garanti presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Catanzaro; 

RITENUTO dover procedere alla costituzione del Comitato dei Garanti per la 

rappresentanza e rappresentatività presso questo Ispettorato territoriale del Lavoro di 

Catanzaro ad integrazione del predetto decreto n.ro 2/2022  e con la rappresentanza richiesta 

per la trattazione del ricorso avverso atto della Commissione Elettorale presso la Corte 

d’Appello di Catanzaro; 

PRESO ATTO che a far data da 1° gennaio 2017, in forza del Decreto Ministeriale 28 

dicembre 2016, è operativo l’Ispettorato Nazionale del lavoro, con le sue articolazioni 

Territoriali e Interregionali, per cui la Direzione Territoriale del Lavoro di Catanzaro è stata 

assorbita nel nuovo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro che ne svolge le funzioni 

secondo quanto disposto dal Capo e dai Direttori Centrali dell’INL; 

VISTO il D.D. DCRIS_INL 848 DEL 31.12.2020, con il quale è conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro per il periodo 1 gennaio 2021 al 

31 dicembre 2023; 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

ad integrazione del decreto n.ro 2 del 07/03/2022 

- di nominare quale componente del Comitato Provinciale dei Garanti in 

rappresentanza della Corte d’Appello di Catanzaro la dott.ssa Maria Teresa Sestito; 

- di nominare quali componenti designati da ciascuna delle associazioni 

presentatrici di liste interessate ai ricorsi, riuniti, in premessa circostanziati i sottoelencati 



 

Ispettorato territoriale del lavoro 

 

 

Via Molè, Traversa Leonardo Di Bona 

 88100 Catanzaro 
Tel. 0961029501 

PEC: ITL.Catanzaro@pec.ispettorato.gov.it 

 E-mail: ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it  

Pag. 4  
 

sigg.ri: 

1) Alessandra Ripepe in rappresentanza della sigla sindacale CISL FP; 

2) Loredana Laria, titolare, e Vincenzo Cantafio, supplente, in rappresentanza della 

sigla sindacale UILPA; 

3) Antonino Iannò, titolare, e Carmelo Rizzo, supplente, in rappresentanza della 

sigla sindacale CONFSAL-UNSA; 

4)  Bruno Talarico in rappresentanza della sigla sindacale FP CGIL; 

5) Peppina Minervini, titolare, e Saverio Pizzuti, supplente, in rappresentanza della 

sigla sindacale CONFINTESA FP; 

- di richiamare e dare atto che Presidente del Comitato Provinciale dei Garanti 

presso l’Ispettorato Provinciale del Lavoro di Catanzaro in occasione delle prossime 

consultazioni per l’elezione della RSU in programma il 5,6 e 7 aprile 2022 è l’avv. Herman 

Mantella giusto decreto direttoriale n.ro 2 del 07/03/2022; 

- di trasmettere il presente decreto al funzionario sig. Herman Mantella. 

Catanzaro lì 31/03/2022 
       Il Direttore 
       dott. Luca Mancuso 


